biliuni ct pcrsonariim ip.-arum copiosa persona-

liler; aliqui vero eorunidem baronum quorum
persoiialcm adveulum ad id Concilium longa di-

stantia prscpelivit, pcr |.i'ocuratores idoneos con-

vonerunt.

24. Sane Henrico magislro et bano Sclavo-

nia^, ac nonnuilis baronibus nliis, ac nobilibiis,

qiiibus ad siiperius caslriun Buda;, ubi tunc li ga-

tiis ipse cuiii sna curia morabalur, pio|)!er arni i-

torum mulliludinem , quam secuni baliebant
,

nequa(|uam patcliat i;dilus iiltra Danuldi fliimen

ex ipsius casiri opposito constitulis; ipse dominus

legalus, insislcns creplis alacrifer, snique slatus

pra^eminentiam et dignitatemolficii non allendcns,

quininio semelipsum buniilians, iina cuin pracfalo

rege aliisque ju'a!lalis et baronibus, citra flMmen

ipsum cuiii co mancntibus, spaliosam fluminis

ejusdem planilicm, piscatoris more aqiiaruin iu-

tiepidi cymba transiliit; ac in ioco fralrum Pix-

dicatorum, juxla fluiiien iiisuai silo, cum ipso

domino legalo pralaloruni, baronumelnobilium,

et dittarum prrsonaruni multiludo; cives eliam

Lt advctuc copiosi, quos eximii speclaculi ruiior

ac vulgata conventiouis dicti Concilii celebritas

cxcilaial, ins|ieratcc pacis adiniralione slnpidi, et

lol difcordium animorum unilalis iucreduli, pa-

cisque avidi convcnerunt. Quibus in ejusdem do-

mini lcg.ili, ac mei, aboiuinque nolanoruin el

teslium subscriptorum ad lioc sp^cialiler vocato-

ruui ct rogatoium praisenlia conslilulis; dictoque

doniino rege ac vencrabilibus in Clirislo palribus

dominis Dei gratia Tliuma Slrigoniensi, ac Vin-

cenlio Colocensi arcbiepiscopis, ct 11. Waciensi,

Benedicto Vcspriniensi , Joanne Nilriensi , Petra

Quinquecclcsicnsi, M.irtino Agriensi, et Angus-

tino Zagabricnsi episcopis, et Nieolao posiuldto

.taurieiisi ad dexlerani; el magnificis virisdoininis

Henrico pricfalo magistro et bano Sclavoniaj, ma-

gislro NicolaO fllin (Iregorii ncpole cjiis, Homodco
palatino dc generc Haha, magistro Dnniinico, ma-

gistro Kncos, ct Ladislao baiio de Kitoll, Cnpos

palalin. pio se, ac Beka niagistro Tavarnicornm,

domii.ffi n ginae fratie suo, fiiiisTlion a> de genere

Borsic, ac Pelro lilio Cnnipoldi de gcner.' Haba

ad sinislram ipsius domini lcg.iti scdentibus; ct

uuntiis scu ambasciatoribus et prociiiatoribus

magnificorum viroruin Ugrini magislii Tavarni-

corum regis, et Ladislai Wni\vod;e Tiaiisilvaii. et

comitis de Zonnlv, ac Matlha'i Trinze palatin. ibi-

deni pra'seiitibus, ac pressa nobilium alioruiu et

vulgi stanle corona ; idem doininiis legatus pro-

posuit verbum Dei, assumpto illo Evangelico tbe-

nialc: Dnmine, nonne bonum senien seminasti in

agro tuo! elc. scriose relexcns agri semiiia, id est,

regni Ungaria;, qus in ilio Dominus seminarat,

ex quiliiis reges C ilholici, tanla sanililalis et vita;

clarilale cnnspicui prndierunt, qund sanclorum

adscribiCalaldgoraeruere; quodquecoronam regni

primus rex Ungaria? sanctus Steplianiis a Romano
Pontifice consecratam acceperit, prout Ungarorum

historiac, quas legalus ipse prajiioverat, asseruit

protesbari ; alias eliam tbema ipsum ad sua; in-

lentionis propositum superslatu ejusdem rcgni mi-

rabiliter reducendo.

25. aPostqua'Subspecie tuendtelibertatisejus-

dem regni, inter ipsos baroncs et nobiles inurmur,

quod ipsius domini legati altigit anres, per quere-

lam palulam in publicum produclam exoriliir: vide-

liccli|iiod noIcbant,nccerataIu|ualenusinleiilinnis

corum, quod Kcclesia Roiuana, vel ipse dominus

legatus ejus iiomine, sffijicdicto regno de rege nlla-

tcnus provideret; sed placebat eis, quod illuin,

qiicm ipsi cx anli(|uo et approbato ejusdem rcgni

more vocaveraiit, cl iii rcgi m assnmpserant, prce-

fatus dominus legatus ejusdem Ecclesia' Romana}

noniine in verum regem Ungaria; confirmaret

;

el quod ctiam perpctuis futuris temporibus veri

suinmi Pontificcs, et ipsa Romana Ecclesia babe-

ret jus confirinandi et coronandi reges Ungaria;,

de vera regali progenie propagatos, quos ipsi un.a-

uimiler el coucordiler de dicta progenie ducerent

eligeiidos. Ipse vcro dominus legatus, ad consiim-

mationem ca^ptorum per eiim feliciter, fervenler

anlielans, ad eorumdem praBlatornm, baronum,

el nnbilium supplicalionem, petilioiiem, et exprcs-

suiii consensum, prsfHtnm dominnm Carolum,

de prajdictorum regum Ungariae ex domiiia sere-

ris^iina, doinina Maiia Siciliffi ac Ungariie regina

illnslri nala claite inenioriae Steiiliani regis Un-

gaiia; vera progenie propagatum ; cujusque in

endem regno successio legitima per camdem Ec-

clesiam extilil dedarala, sibiqiie de jiire dcberi

regnum hiijnsmodi dilfinitum, in ejusdem regni

veruin regem, ipsius Ecclesia? Romana! nomine,

cuin snleiniiilate debila confirmavil, et pnEdicla!

ijisius Ecclesiaj Romanae nomine acceptavit: et

suLsequenter omnes unauimitcr et concorditer

post confirmationem hujusmodi, tam adhterentes
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qiiam advorsanlcs bacteims L'iclcin doniiiio Carolo,

rcccpcrunt et rccogiiovenint siiigiilarilcr et di-

YJsim ipsuin dcminiim Carolum verum regem,

ac rcgni Unfrariie succefsorem, silii^iii' serviio, ac

obedire tcncri taiuiuani vassiilli legitimi cl tldcles

doniino nalurali. De (|nil)iis eliani per eos firniiti r

adimplendis, ct iiiviolabiliter idiservandis, juiiclas

manus, proiit solet a prolitentibiis regiilas fjcri,

infra sffpedicti domini legati mittentes manus,

jiiramciitum et fidi m supcr veiDC crucis ligiium,

ipsiiiue, ac dicto domiiio rcgi singiilariler pacis

osculuiii pr.Tsliterunt. Statimque ipsumdominum
Caroluni regcm, cafervalim clevatum sustollciitcs

maniluis, iilausu ac vocihus extuleriiMt ivgium

laDlis ad sidera nomen, subseqiienter Te Deum
laudamiis solemnitcr dccantaiuio.

a Acluni, ut prffdicitur, in diclo loco Pradi-

calorum, prope civitatem Pestenseni, iiltra ipsuin

Danubium ex opposito dicti castri, prcesenlibus

reverendo in Cbristo patre domiiioThoma episcopo

Veglensi.acvenerabilibusctreligiosisvirisfratribus

Paulo priore Pra^dicatoruin et Haymoiie niiiiistio

Minorum fralrum Oidiniim provincialibus, et Sa-

lomono vicario prioris provincialis fratrum ere-

mitarum in provincia Ungaria?, cum eornmdem
Ordiniim fratruin multitudine, ac veiierubilibus ct

discrelis viris magistris Phibppo de Saidiiiia Arbo-

rensis et Joanne de Arelio Aiiximanensis Ecclesia-

rum canoiiicis audiloribus ; ncciioii magislris

Guillelmo de Sanguineto, Joaiine Anglico, et

Alberto de Parina, capellanis prajfali domini le-

gati, et notariis publicis, ac inferius subscriptis

ad boc specialiter vocatis et rogatis et alia diver-

sarum copiosa mullitudine natiouum ». Agit de

his, praeter Thurosium' et Raiizanum', accurate

Bonfinius'^ additijue Caroliini restituto a Ladislao

wayvoda Transilvuno sacro diademate, quo olim

S. Slcphanus a Rom. Pontif. donatus fuerat, apud
AlbaniRcgalem solemni rilii fuisse rediioitum.

26. Regem Rnscioriim schisma cleserere medi-

tantem lilleris et legatione allicil Clemens. — Ex
Ungaiicis rebus ad [{asciaiias digrcdimiir. Mode-

rabatiir tum Rascioium sccpliuin Urosius, qui

pietatis seiisu debbulus abrumpcre funesta Grjeci

schismatis, quibus implicitus lcncbatiir, vincula

meditatU5,jani ante Maicum Lucaiii elTiypbonem
Micbaelis oratores ad Clementem miserat, ut

iiieundtC cum Rom. Ecclesia conjiinclionis, (|uo

llagrabat, desiderium exiionercnt, virosque espos-

cerent doctrina excullos ad subditos populos in-

slriicndos informaiidosque fide Calb(dica : tiim

etiam vexillum ab Apostolica Scde flagilaiciit,

(juod adversiis nominis Chiistiani hostes prajfcr-

rcnt. Quo fclici nuntio rccrcatus Clciiiens, c Pra;-

(licutorum ct Minornm Ordinibus religiosos viros

lectissimos transniisit; praescripsitqiie fidei for-

iiiam', (luam esset professurus : iineterea cxcgit,

' Tliur. II. p. Chr. c. 8S). — - Ranz.iud. 1. S. — ' Uonrm. dec. II.

t. 9.— * Lib. 111. Ep. cur. XXI. et Ms. bibl. Vat.sig. iiuiii. 3'J77. p. S2.

ut iiiter divina mysleriaea SymLoIi verba, (|uibus

processio S()iritii>< sancli a Patre et Filio cxponi-

tur, decantari'n!iir, ipseque, ac snbditi, ejuralo

rile scbisinale, Roinana; Ecclesise obse(|uiuin sa-

craineiito spondcrcnt.

« Magiiifico viro Urosio rcgi Rascia; illustri,

gralium iii prajsenti, quoe pcrducat ad gloriain in

fuluro.

a Bcnedictus Deiis et paterDomini nostri Jesu

Ciirisli, pulcr iniscricordiuriim et Dcns tntius con-

solalionis, (|ui coiisolutiir nos inomiii tribulatione

nostra, qui ubi vult spirans, sic novissimc bis die-

bus ociilos tuai nentis aperuit radio novie lucis,

utcxcussa iiide feinbrarum caligiiie in votis ha-

bcas sacrosaocla; Rotn. Ecclcsiaj niatri fidelium et

niagistrae in Qi!ei veritate ac iinilale conjungi.

•MuJtum ([uippe teneris Deo, priineps clarissime,

qu! sic te oculo siirc pietatis respiciens, ad cogni-

tionemet clarilafem vcra; fidei clcnientcr adducit;

ex quo magnitiido lua promovebilur ad saiuteni,

et solium tunm stabili vallabitur lirmitate. Multuiu

etiani laefaii dcbet nialer Ecclesia, et nos profeclo

multiplici alacrilate perfundiiiiur, ijuod liiebu

nostris tam nobilis ovis, taiitiis(|ue populus ad

ovile rediicatur Doniinicum, scliismafe aliisque

pulsis erroribns, Christi corjioris, (|iiod Ecclcsia

est, membrum efficiantur, iii eo luceaut, perO-

ciantur et vivant.

« Sane, serenissime princeps, tu pridem Spi-

ritus saiicti gratia illustralus viros providos et

discrctos Marciim Lucani etTryphonem Micliaelis,

inagnificentia; tuie nunlios, cum liltcris rcgiis ad

nostram prsscntiam destinasti, qui bujnsmodi

tui proiiositi laudabile desideriuni coruni iiobis et

fratribus nostris prudenferel fidcliter ex()oneiitcs,

a nobis inler alia sujtplicitiir postulariint, ut fe

tanqiiam devotiim filiiim ad greiniiiiii dicf;e Eccle-

sia;, ct sub piotcclione ipsius benigne recipero

dignaremur, tibiqiio aliquos viros idoneos Apo-

stolicieSedi de regiio tuo in lide Calholica et in

via maiidatoruin Dnmini possitis saliibritcr infor-

mari. Unde nos, (|ui Cliristi vicarius et Pctri Apo-

stoiorum principis etfecti , disponente Domino,

licet immeriti.successores, ad ea prajcipiie nostra;

cura; prorogamus affcctum, ac diligeiili studio et

studiosa diligeiitia seduli vigiiamus, ut errautes

ad viam verilatis adducere, oninesque lucrifacerc

Dco, sua nobis grafia siiffragaale, possimus; ha-

bifa snpcr liis, (jua; iiilem tui postulurunt nunUi,

ciim pricdictis fratnbus nostris discussione so-

leiiiui, de i|isoriiin consilio jiie decrevimiis hujus-

modi votis tuis lilieiitcr aiinuere, ipsasqiie pcti-

tioiies tuas, quantum cum Deo possumus, favora-

biliter exaiidire, si i|iiod ore profers, corde credis,

el quod corde cn^dis, opere complcas evidenter :

tibi nihilominus tenore pra'Sfcntium declarantes,

qiiid tibi ac ctcteris sub tua ditione degentibus

faciendum incumbil, ut ad sinum cjusdem Eccle-

sise sano frelus consilio venias reverentcr. Qiuc si

inspirantc Doinino fcc(,ris, iiisa Ecclcsia niater
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piissima, filio rodetinti siniini largi«sim!B pietalis

aperiens, in tnos lapta properabil amplexus. Fiiles

aiilem Catlinlica, qnani te. clenim el pnpulum

repni tui |iri)fileri, et a nobis recip' ac aceept;iii

voiurnu-;, li ec cst : Crctiimns in sanclam Trinita-

tem, Palrcm, ctFilinm, el Spir.tum s:nictum. etc»

uli liaheUir in professione fiilei a Clemeiite IV

missa ad Gnecos, qnam nos deilimus tomo XIV,

anno mcclxvii, luim. 2,ad illa usque \c\h2, qtiam

i)i quibiiscuthqiie aliis semper sa/va. Concepta est

ii^deni vcrbis ha^c fidri fornia, iilqne ea, qna; a

Clemente IV et Gresiorio X Gi<Tcis, Rtissis, Tar-

taris, aliisque populis fidelium consorlio «ggre-

gandis proposila est.

2". « Qiiae vero circa reditum tuum ad unio-

nem sanclae Romana; Ecclesia;, ac schisma eminus

profugandnm exiginius, inferins nnnolantur. In

prim's qudd Symbolmn Xicani Concilii : Ciedo iii

UDum Deum, in Ecclisiis regni tui et terrarum

tibi subjtctarum in ea parte, iilii de Spiritus ^ancli

processione in eo agilur, cantetur pul)lice, dum
missarum solemnia celebrantur, et sic etiam do-

ceatnrpopulns : Et inS|)ii'ilum sanctnm Dominum
et vivificantem, i|ui ex Patie Filioqtie procedit. Et

qnod lu, prai-lati, cleriis, calogeri el popnlus dicti

regni tui prnfileamini Romanum Pontificeni esse

Christi vicarium, et beati Pelri A[instoli siiccesso-

rem, camqne potestatem liaberc ligandi atque

solvendi, qnam idem Apostolu? noscitnr babuisse
;

ac i[isam eliam Romanam Ecclesiam su|)er omnes
obtinere primalum etetiam principatum :quodqiie

tu pro fe et pro populo tno obedientiam et reve-

reiitiam cidem i^romittas Ecclesia; , ac praelnti

ejusdem ipsa jurent, omni scbi^^mnte |)riiiiitus

alijtirnlo : et (|uod arcliiepiseopi, e[ii!^co|ii,abbates,

archimnndrita; regni tiii per electionem canonicam

eligantur, sive etiam (lostnlenlur ; ita qnod infe-

riores prajlati stiarnm electioiinin confirmatiines

a su|ierioribus suis recipianl, eiiiscopi vero a me-

tropolitanis suis conrirmationeiii et consecratio-

iiem, melropolitani antem iiajc et pnllinm, in qiio

ponlificalis plenitudo designntur officii, siiie pnc-

judicio Ci>nstaiititinpnlitnnce sedis et patiiarcha-

rum, qui erunt ibidcm, gratiam el communica-

tloncm ApOftolica^ Sedis habentium , si forsan

rcgnnm Inuiu velali^iua ejus [lars de j^atiinrchalu

dicta; Constantinopolitaii;e sedis exislat, suscipiant

ab Apostolica Sede prsdicta, regali poteslate et

qunlibel nlia laicali niliil sibi in his quomodolibet

vindicnnte. Laliiiorum Ecclesias in regno tuo

positas, perle vel alinm occupatas dimittas libere,

el ab aliis facins omnino dimilti.Lalinos in honore

habeas, et pia2ci|iue sncerdoles. Enruin a te et

hominibus regni tui non declinenlur inissae, neque

sacrificia, sed pro ioco et leinpore cum omni

revereiilia nudianlur.

28. « Vernm, ut iant;e salnlis opus, ac tanti

boni i<:lix auspicium optatnm, faciente Deo, sor-

tiatnr i ffectum, ecce veneraliilem (r.itrem nostrum

.-Egidium patriarchain Gradensem , et dilectos

Clios fralresLnpnm Pra;dicatorum et Artanisiuin

Minorum tralrum Ordinum procuralores in Ro-
mana cuiia gencrales, latores pra;sentium, viros

ulii|ue vita ct religione conspicuos , honestate

decoios, saciic Scri|)lura} scieiitia praiditos, ac

nobis et dictis fralribus nostris acce()tos, pro his

exeqnendis ad tiiam inagnificeiitiam , tnnquam
salutis el pacis Aiigelos, jnxla tufc pelitionis in-

staiiliam dcstinan.us : quorum saliitaribus erudi-

tionihus, favente illo, in ciijus manu regum corda

consistniit, iiisum Dominum Je^^um Christum per-

fecte cognofces, et suuin gloriosum nomen Catho-

licae fidei observatione colere non postpones : ac

status tuiis, supra firmam petrain Ecclesiac Apo-
stolica; solidatus, spiritualibus et temporalibus

proficiet incremenlis , tuque demum coronam
perennis glnria! consequeris. Rogamus ilaque se-

renitatem regiam, monemus et hortamnr attente,

peraspersionem pretiosissimisanguinisJesuChrisli

ob ecrantes, qnatenus de tua tni(|tie popnli salnle

cogitans, praefalos nostros nuntios, propler hoc ad

tuam excellentiam accedenles , ob reverentiam

Apostiilicae Sedis et nostram benigne rtcipias, et

honorificentia debita ac condigna perlractes; ac

sic attente praebeas ipsorum salutaribus monitis

aures tnas, ut verba, qua; ex parte tua pra;diclitui

retuleiiiit nuntii, per exhibitionem operis com-
pleantur ; et spes, qtiam de tua laudabili inlen-

tione concepimns, fructus nobis et ipsi Ecclesiac

afferat concnpitos, tuque praeter divinae relribu-

tioiiis praemiiim, nostrum et dictae Sedis gratiam

ubtrius consequi merearis. Dat. Pictav. kal. Apri-

lis anno terlio ».

29.Commisitaliis litteris provinciam legatis
',

ut regem in siiium Romana^Ecclesiaeadmilterent,

ac promissa perficienti vexillum in ipsius exercitu

praefereiidum,cum adversusinliilelesex(ieilitionem

moveret, traderent : tum in missariim solemniis

Doniinicum corpus in fernienlatocnnfici permitte-

rent : « Discri tioni, inquil, vestrae de (lua plenam

iii Domino fiduciam obtiiiemns, per Aposlolica

scripla mandamns, qnntenus ad praesentiam dicti

regis vos persnnaliter coiiferentes, et habentes prae

oculis solum Deum^ipsnm regem et personasalias

supradictas ad unitatem vera; fidei, et communio-
nem sanclae Romana;Ecclesiaesnlnbril)Usindncatis

munilis ; el induclos, ut praemittitur, recipiatis

eosdem. Quod si, annuente Oeo, tam circa Calho-

licain fidem, quain circa pncmissa alia, quae fieri

voluinus per legem ipsum et alios, de quibus

supra fit mentio, veraciter compleantur, auctori-

t ite nostra regein eumdem et regnum sub prote-

clionc (lictffi Sedis Apostolica; recipiatis et iioslra,

et vexillum ab eo ex devotione petitum contra

iiifideles illarum partinm sine alleiius praejudicio

usque ab beiieplacitiim Aposlolica; Sedis tradatis

eidem, ipsorige et aliis de dicto regno, qui pro-

pter schisma, et non recogaoscendo primatum

' Reg. post. eamd. Ep.
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sanctsc RomanT. Ecclosiac cxcominnnicalionis vin-

cnlo snnt lij^Mti, priniitus absolulis ».

Nonnnllis(ine interjectis , (|nil)iis aliis Ras-

ciorum pelilis (ilisccnndalurnin sc |ii)lli( i lur, cuin

(leiis certior factus lueril, addil : b QikhI anleni

in fermentato pane per sacerdoles luni Laliiios

ref,'ni (iradicti lile ordiiiiilos in missarmn sdlein-

niis corpus coiilicialiir noniinicnm , (iuons(|uo

aliud per Apostolicain Sedem ordinatnm fiierit,

cum prajinissa pi rficta extiterint, et (|iiod ide;n

rex interesse potsit missis liujusmodi; tolera-

mus, etc. »

Agit de ca lcgalione Bernardus ', quam hoc

anno decretam affirmat : subdit^pK! Urosinm le-

gatos Apostolicos debita observantia piosecntnm,

pia tanum vota. ne niatrem fratreinqne in se con-

cilarel, iii opiis noii perdiixissc : a Aniio, ini|uit',

Doniini prietaxato mcccviii , mitluiilnr nnntii et

legati a papa frater .l^^gidins de Ordiiie Pncdica-

toruni patriarclia Gradeiisis, et procurator Ordi-

nis fratrum Praidicatorum et fratrum Minorum
in curia ad regem Riisciir, qui prius ad papain

suos nuntios desliiiarat, iniiueiis quod vtdel)iit

fidei et obedienlia; Rom.uiai Ecciesia) sesnbmit-

tere et subejse, et regnum suuni pcrtrahere ad

hoc ipsum. Fneruntqne pra;fali nuiilii paiuc rece-

pti a rege debito cuin hoiiore: Hiiisliimeu intenlus

nuilus fiiit, ant modicus subsecutus, (|iiia ipse

malris sua) et fratris metu retractus penitus nihil

egit j).

Attingit aliam causaui Ptulemajus Lncensis ',

de Clemente ita locutus: «Misit nnntios ad regem

Rasciai, qni ad obedieuliam Romana; Ecelesitc jiro-

miserat se venturum, qnia Veneti cum Carolo sinc

terra concorduverant imperium accipere Coustan-

tinopolilanum. Videns autem tnictalus non [iro-

cedere, papales nuntios vacuos remisit ».

30. Regem Tartarorum ad fidem Catholicam

excitat. — Ncc m nus operae ad Tartaros ad Chri-

sti obsequium pelliciendos, qiiaiii Rascios a schi-

smale abducendos a Clemenle impensum est : ad

quos hoc anniiGnillelmum e ViUanova Miiiorilam,

a se Cambaliensis iii Tartaria archiepiscopalis

sedis suffragaiieum episcopum crealum, transmi-

sil ', ul in iis regiunibus fidem Cbristianam pro-

pagaret, qu;e jani l.itius einicare coeperat. Atfeclos

quidem egregie in rem Cliristiaiiam Tartarosfiiisse

probat insignis illa Olgetucani regis Tarlarorum

ad Clementeni legatio , ([ua exposnerat , se ad

evertendam Saraceiiorum in Asia tyrannidem arma
cum Christiaiiis conjunclurum, ac prieteringentes

comniealus et dueenla eijuorum iiulliii, (iiia; ex

circumjectis Armenitc provineiis ediietnrus esset,

mox atque Occidentales in Syriaiii appulissent, in

eorum auxilium centum millibus equitum suc-

cinctum provolaturum. Qua3 ubi accepit Pontitex,

' Bern. Chr. Rom. Pitnt. — ' liern. Cliron. liom. Pont. et Ms.

Vat. bibl. sig. uum. 'iWi. — » Ptol. Luc. Uist. Ecc. 1. xxiv. c. 39.
— ' Lib. ni. Ep. XXII.

datis ad Olgetncanum lilleris gralulatus ei est ',

tam iiiiini desiderium iii ipnus pectus Spiritu

Siincto dcniissnm ; ut(|ue qiiamprimum Chrisliana

saera ami^lceti relur, ex( ilav.t : Syriaiii (diin Chri-

sti eiillui ad.lielain fnisse, ipsius(|iie eliam sacro

saiiguiiie pnrpuratam, iiec ab aiiisqnam iis qni

atcriii NiiM iiiis veri cullores esseiit, incolendam.

c( Magiiifieo viro Olgelncan regi Tartarorum

veritatein aguoscere, el agnitiim cuslodire.

Duni ad n ciiper;itioneiii Tcrra; Iransma-

rin.i; (videlicel regni Jeriisiilcm, qiiod Deus omni-

potens sancta>, Ciiliiolica; et Apostuliea; Ecclcsia;,

in personis antiquorum palrum filiorum Israel

proinisit et dedit, et in pleiiitiidinem temporum,

ungeiiili rilii siii, Oei cl Domiiii noslri Jesii Chri-

sti iiativitalc, liabilationc, prffidicalione et san-

guinis asiiersiono sanctificavit et consecravit,

eidemque Ecclcsi;c in uno corjxire, ciijiis cnpnt

cst idein Dominus noster Jcsiis Chrislns, per

uiiilateni fidei constilutaj firmavit at(|ue ad rejiri-

mendani Saraccnoruiii hoMilem invjisionem, (|ni

ngnum JeriiSiilem pia;lil)aluni et Terraiii pricdi-

ctam in praejudicium el contemptum ChrislianfE

religionis jamdudiim lidstililer invaseruiitel oc-

cupiiveriiiil , ac velul de propiia h;preditate de

regno et Terra iira;diclis Cliristicolas expulemnt,

inibi Clii istiana; religicnis ciiltiim, quo Deus om-

niputens sccuiidum Evangcliuni iiiiigeniti Filii

sni Domini nostri Jesus Cbri-ti per viros Aposto-

licos divulgatum a sanclis |iiitrilius, qui ante nos

Terram prtedictam teiiucriiiit, cdlebatur, iii seclain

aliam; Cdltuiii etiam oninino diversuin , Deoque

odibilem pervcrtenint) dumque ad hiiiic injuriam

liro|iulsaiidam, pncdeeessoriim nostiorum Roma-

norum Pontiflcum iiihaerentes vestigiis,cum omni
vigilaiitia vias exiiiiirere, et exquisitas opcri appli-

care operosa sollicitudiiie sluderemus; Tiiomam
lldiici iiuiitium tnnm et litteras, quas ipse nobis

ex p;irte tiia portavit, consueta Sedi Apostolicoe

benigiutiite rcce|iiiiius; et tam ea qua; ipsa; Mtiric

contincbant, qiiiim ea qua; dictus nuntius coram

nobis dicere, ac proponere pro tua parte simililer

voluit, aiidiviimis diligenter.

31. Profecto gratanler ex litterarum inspe-

ctioiic ct iiuntii ejusdem relatimie percepiimis,

(liiod ad Terr;e pi;efiit;c siibsidiiim et recupera-

tionein nos reddens attenta persuasione solli-

citos, diicenla niillia (;quornni et dncenta millia

salmarum bladi in Armenia; partibus statini

,

(luod Chrislianoruni exercitus erit ibi ; et per-

sonain tuam insuper cuiii ceiitum millibus equi-

tum ad felicem , Deo dante, ipsorum Cliristi;i-

ncrum progrcssum, et ad piofuganduni de dicta

Teira Saracenoium hoslilem potciitiam le da-

liiriim et expositnrnm viriliter obtulisti. llujus-

modi (luidcm oldalione cum jucniiditate snscepta,

velul cibo quodain S|)iritu;ililer confortati, non

alterius Angelum putavimus, quaiii iliius, qui per

1 Lib. 111. Ep. cur. ii.
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Angclnin siiuni tnlit Abacuc cuin cil)o ad confor-

landiim Danielein in lacu. Absque dubio dulciter

nos cibasti, dum iiobis tain mngnifici subsidii

spem dcdisti. Hujusmodi autem snbsidii el oplatoe

recuiieraticnis Terr>T pra^fatoe negolio cum eisdein

fratribus plena examinatiuiie discusso, licet inter

ca;tera nustia et fratnim noslrorum desiiieria hoc

habealur assidua meditatione pra?cipaiiin , ut

Tena, in qua stetenint pedes Doiuini, ad cullum

Clirislianae reliLiionis, dante Domino, redijiatur;

videndum tanien occurrit, et exarctissima discus-

sione pinsandum, per quein modum tam piiiiu

sanctuiiKiue propusitum felicem sortiaturefTectuni.

Et idcirco nos et fratres iidem super lis diligentem

deiiberationem adhibere curabimus : et sperantes

in Altissimi dextera cnm servis suis faciente virtu-

tein, quod adniinistiabit Doininus, quantum in

nobis fuerit, exequemur : cunique transfretandi

acceptabile tempus advenerit, tibi per lilteras, seu

nuntios significare curai)imus, ut ad ea pertl-

cienda, qnac tua magnificentia pollicetur, inve-

niaris per operis efficaciam prffiparatus. Tu vero

ad eumdeni Cliristum, qui est via, veritas et vita,

cuique servire regnare est, fide ac opere te con-

vertens, erga eannlem Terram in obiato proposito

sic stabiliter perseveres, sicque in iis el aliis cures

ipsius Christi Redemptoris in terris beneplacila

prosequi, quodabeoin coelis delictiariiin snaruiu,

etgloriain ainplam inerearis consequi portioiieni,

ac noset Apostolica Sedes in tiiis lionoribus et pro-

fectibusdelecleinur.Dat.Pictav.(i;>I.Mart.annoiU)).

32. Litterce Aiioslolicce nd Ho^pitalarios pro

Terrdi-Sanctce defensione. — Ut facta regi Tarta-

rorum promissa perficeret Clemens, ad ornandam

in Occidente crucesignatain expeditionem incu-

buit, pluriinique reges, ac principes pio recupe-

randie Terree-Sanctse aidore siint accensi. Iiiter

qnos Philippus Francoruin rex inagnas spes Pon-

tiflci injecit, se in Saracenos armorum [)otentiain

conversurum : sed cum longo apparatn opus esset,

atque haud leve periculuin iminineiet, ne ii de-

bilitatas Orientalium Christianorum vires oppri-

merent, Arnieniainque et Cypruin, qu;c Barbaro-

rum furori superfuerant, obruerent; prcBinittenda

censuit calaphractos inille equites, et quatuor pe-

ditnm millia, ut secuturo exeicitui viaiii muni-

rent, Cypriosque et Armentis adversus hostium

impetus confirmarenl. Quas copias antequam

Teinplariorum scelera in Intem einersissent, ex

ipsis atque Ilospitalariis couficere decieverat : sed

cum ii judicio poslulati essent, ex Hosjiitalariis

solummodocontrahendasdecrevit. Quoarguniento

ad supremum Urdinis illius eiiuestris niagistrum

litteras dedit ', ipsisque stipendia ex aerario Fon-

tiflcio, ac regis Fraucorum Iiberalilate suppedita-

tum iri spopondit.

Clemens, etc. magistroetfratribusHospitalis

S. Joannis Hierosolymitani.

' Eoil. l. m. Ep. Dcxxvi.

« Exsurgat Dens et inimici dissipentur ipsius.

Exsurgant cuin eo fldei zelatores : apprehendant

arma timoris Domini : induant se fidei orlliodoxa;

lorica : divini ainoris scutum assumant ; et sub

poleiitia virliilis Altissimi roborenlur : opprobrio-

rnm elenim Crucilixi, qna; fuerunt ei ab insipien-

tibns tot:i die, vindices ejns siiit meniores, et erga

statuin miserabilem Terrte-Sanclae plenitudinem

misiiationum exerceant, coinpassionis fluenta

derivent, et misericordia; aperiant viscera piela-

lis
;
quia venerunt gentes in hajrtditatem Doinini,

et sanctiim ejus tabernacuhim pollncrunt. Accen-

dantur quidem ut ignis corda fldelium ad ipsius

Terrae necessitatibus succuriendum, et aflectus

auctis i)iK consideralionis ardoribus intlammen-

tur. Piajbeant quoque promptas manus ad opera,

et sub spe caclestis auxilii praeiium Doinini |)ra3-

liantes ad juvandam illius causam ferventi ma-
gnanimitate consurgant, qui mullos in paucissuae

potentiaj virtiite concludit, non obdormiens nec

dormitans in inentibus geientiuin belluin ejus,

ipsorum custos pervigil et magniflcus triumphator;

seque accingant gladio potentissimo circa feinur

ad ipsius injurias ulciscendas.

8 Voce quidem assiduae lamentationis excla-

mal, et improperat Terra ipsa fldei orthodoxa?

cultoribns, quod recoidari non desinant, quid eis

in partibus transinarinis acciderit intueantur, et

attente consitierent totius Cliristianitatis oppro-

briuin : quoniaiu pr:eclara nostri Salvatoris haere-

ditas versa est ad alienos, et locus ille sanctissimus,

ubi coeli Regem virgo puerpera gennit, locus

Redeinptons noslri pretiosissimo cruore perfusns,

locus ubi poni meruit seimlchri Doininici firiiia-

mentuin , et lociis qiiem resurgens Cbristus a

mortuis suae resurrectionis gloria multipliciler

illustravit, alienarum subvertilur iinperio natio-

nnm. Receiisoant eliam efTiisis lacryiiiis, mullipli-

cibus(]ne siiiguUibus infra claustra pectoriim

diligenter (jiialiler dndum ille pcrpelnai inaledic-

tionis alumnus, Babylonicus [)ersecutor Cliristia-

norum, sangiiincm sitiens , de fcedis cubilibus

Babylonis contra renatos fonte ba|)iismatis aniniis

furibundus exiliens, Tripolitanam et demum Ac-

conensem civitates, fiiielium militum praesentium

viribus sii|)eralis, civitates easdein et nonnulla

alia loca solemnia in arcu et pharetra furenlibus

gladiis comprehendit, et fideles ipsos velut occi-

sione oves in terra marique s;eviens ejus gladius

interemit, civitates et luca praedicta redigens in

cincrem et favillam.

33. Cujus igitiir pectus adeo [jossel incallere

duritiae, quod [iro Terrae iiisius affliclionibus rele-

vandis non einolliret piie considerationis affectus?

Quis elenim nisi ferreum [)ectus habens, vel ada-

mantis durissimi corda gerens, eidem Terrae non

a[jeriat viscera pietatis ? quis non provocetur ex

inlimis ? quis non accend.tur ad iram ? et quis

non animelur ad actum debitae ultionis ? Absit

emiu, ut a lain salulari Chrisli servitio qilisque se
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retralial . Absit , iit reliiK|uat arma riibigini.

Absil, fniod aiiimum nof;nl viclorinp, cuni non

(lesil vi;loribus conma per gratiam ( t merilum in

praespnli, et per glnriam et pra^mium in futuro.

Kl qiiidcn, illatas (|uis(iu(i subdilis sui- offeiisas

ulciscitiir, el Dci siii noii vimlicabil iiijuri;is taui

atroces ? Ad lirereditatem qnilibel suorum maniis

iTivasoriim cxtendi noii siistinct, ct patietiir liajrc-

ditalis Doiiiinica? taiito teMijiore dctculores ? Ne

if.'ilur, qiii crucetn adnraiil, in Criicifixo dissimii-

lcnt, quod juste non tnlerarent in liomine
;
pun^^it

eorum mentcs et animosconlumcliaRedemptoris,

cosque zclus .iccendat fidci memorata\ Dum cnim

mirabilis ct plenus amaritudine stalus cjus, lu-

gubrisquc condilio se no^^lris considcralionibiis

offerunl ; dum cjiis dirTm horrcndam(|Uc calmii-

tatem vocibus sux- flcbilis lamcntalioiiis aiulimus,

co turbamur amarius, accrbiusque lacerainur in

intimis, quo sibi subducla) quiclis dulcedinem

iiiagis ac mngis desidcrnnter appctimiis. ct tran-

(luillilatis dcperdila; tempora propcnsius affcc-

lamus. Scntimus quidem per cffcctiim ubcrem \nx.

inentis cjus afflicliones innumeras
,

palpamus

fuarum multiplicium incendia passionum , et

per compassionis inlima? pictatem non absque

lacrymarum profluvioejusdcploramus angustias,

el secum doloris sui tormenta partimur.

« Trislalur quo(|ue ac liirbatur in intimis pia

raaler Ecclcsia tanlis intrinsecus coiifnssa d(dori-

liiis, perfunditur lacrymis vullus ejiis, sibi un-

dique lamcnta con-iirgunl, duiu (|uns regencravil

iii filios. elferi Iiostis laceravil iiiipietas, et in fidci

orlbodoXiC culloies dire saevit gladius impiorum ;

se niliilominus mater ipsa, jiro juvanda Terra

prfpdicta semper imiltis solliciludmiljus anxiam

cxliibens, et oslendcns fervenlibus studiis opero-

sam , et quanto sibi extitit cx alto [lermissum,

nianus et menlcm ab ejus auxilio non rclraxit.

a Profccto copiusus in misericordia Doininus,

qui de suffi abundantia pietatis animos regum et

princiiium devolioiiis ignesucccndit ad salubrium

exercitium aclionum
,

praecordia charissimi in

Christo filii noslri Phiiippi regis Fraiicorum illu-

stris coelestis benedictionis rore perfudil, sicque

ipsum fidci zclus cjusdem succcndil, ut Teriae

prsedicUc alflictionibus et prcssuris pro affcclu

compalicns, ad ulcisceiidasin iila ijisius Salvaloris

injurias, et cjnsdem Tcrric gravamina rclcvanda

adeo ferventer desiderium dirigilur nientis su;c,

quod ducimur in Domiuo firma fiducia, et in

iilo, qiii niari et vciitis imperat, et post iiubiliim

tempora sereuilatis iiidiilget, devolc speramus,

quod per ipsius regis ministcrium stiidiosum

,

aiixilianle illo, ciijusagitiir in Iiac p irle ncgotiuin,

eidem Tci ra; proveniet pass:igii geinralis auxiliuni,

el optatse recuperationis claritas iiluccscet.

a Quia vcro taiii arduum tanta'(|ue profundi-

talis ncgnlium non potcst siib bievi temporis

spatio, prout desideramus et expedit, dcbitain et

congruam ordinationem suscipere ; nosque timore

gravissimo in mentc perterrili, ne Cypri ci Ar-

incni.c rcgnorum nobilium, qiiac cnicis hoslium

picmunlur incursibiis, et usque inlrinsecus ad

iiitima laceiamur, ac ipsorum invalesccnle per-

fidia affliguntiir varietale mulliplicis cruciatns,

prout iiisinualur coruindem regiinruiu fidelium

vocibus op[)rcssnriim, sub rabie iiirseculionis

i|)snrum dccidat forlitudo, et jicr hostium ipsorum

saevitiam eisdem rcgnis positisiu desolationis exci-

diuin, fiddcs i()si dira; morliscasibusexponaiitur;

vias ct modos sludiis diligentis indagationis exqui-

rimus, quibus Terrae ac regiiis eisdein opportuni

manuiii auxilii iiorrigere valcamus. Oii qiiam

gravem confusionem reciperct, si quod Deiis avcr-

lat, talis casus emergeret, tota religio Cbristiana 1

Oii (inam onprnbiiosjE dispindiiim diformilatis

incurrerct, si pci ipsorum hnslium raldcm trucu-

lenlam lam nobilibus membris eam, qiiod absit,

coiilingeret iniitilari ! Qiiis cnini posscl eis iiiise-

riconii.T viscera claudcrc ? Uuis (lciicgabit ca sup-

pliciler illis pulsantibus aperire ? Quis a se sic

virlutem misericordia» reli gabit, (luod siiper lur-

bam fidclium eorumdem nesciverit misereri ?

Credimus enim quod cnm eis in hiijusmodi neces-

silatisarliculosuljvcmtur, graluui Deo saciiCcium

immolatur.

34. « Verum levantes in circuitu oculos no-

slros, ut vidcremns si qiios piigilcs et albletas

Doiiiini, ct si quos lepcrireMius vindices Criicifixi

ad bellum paratos ipsiiis ; tandem ad vos uostra3

mcntis n fl.ctcntcs intuitum, cl sperantes quod ad

dcfciisioncm Tcrr;ect regnoriim ipsorum adqiiam

eslis specialiter dcputali, fcrveatis ex corde, ac

pro liber.itione Terrje ipsiu'^ de manibus impio-

rum , et defensione regnorum ipsorum nulla

mortis pericula formidetis ; certnm per vos equi-

tum et pcditum armatorum passagiiim, quod sub

niillc vidclicel equituiu ct qualunr miliium pcdi-

tum numero concludi volumus et niandamus,

prius tccum, fili inngister, et cum magistro mi-

liliicTempli, elmajoribuspra?ceptoribus anle(]uain

idcm magisler ip<ius mililia; caperclur, et qiiam-

pluribus aliis sa;cularilnis niagnis et prudentibus

viris, qui staUim, et conditioncm Terra; ac re-

gnorum ipsornm plenius cogiinvcrunl, diulina

et malura dcliberalinne pijcliabita, prnul tanti

ncgntii gravilas cxigcbat ; habitoque siiper hoc

charissiiiiorum in Chiistn filiorum noslrorum

Cypri ct Armenia' rcgum illustrinm plcniori iiobis

per ipsorum litteras deslinalo, et sub.«eqiieiitcr

cjusdcm rcgis Francorum, et novissiinc fralrum

nostrorum consilio, ad dictorum Cypri et.Vrmenia;

regum instantem instantiam pro illius modici

rcsidui, (]und fidci jnffidictic culloribus iii eadcm

Tcrra remansisse digiioscilur, ac i|isoriim TerriC

et regiiorum dcfensione, ac secura custndia, et ad

oii|iortuiia pra!|)aranda obstacula pcrfidis Clirislia-

nis,ne\iclualiaetnieices |irnhibitascisdcmdcfcrant

Saracenis, et Saracenos ipsos prout possibile fuerit

impugnandum ; nou de decima; vel parlis cujus-
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libet Ecclesiasticorum inipositione facta rcdili-

Uium, sed de llnsauro iioslr;r cnmcra', cjusdcm

rcgis Fraucorum alflueiiti ad Iiol; iieciini irio ad-

jiiiicto subsidio, in |iro.\iuio vcriiali tem|iore pro-

\idin.us ordinandum, cl prosC'|Ui'iiduui per vns,

Deo diice, pcr quiuquenniuin sccuturum, prr lioc

ipsiuscamcrLU atlciiu iiido;ciarium. ct semitasquo-

dammodo, poiUiSj ct \ias ad ideiii geiicrale pa.-sa-

gium iiraeparar.do. Ex quo quideiu passagio, \)m